
Základní škola a mateřská škola Staré Ždánice, okres Pardubice 
Staré Ždánice 33, 533 44, tel.: 466 981 229, 739455250 e-mail: zsstarezdanice@gmail.com 

 

 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

 
Školní družina se při své činnosti řídí zejména zákonem 561/2001 sb. (školský zákon) a 

vyhláškou číslo 74/2005 sb. O zájmovém vzdělávání. 

 

Vnitřní řád vydává ředitel školy (§ 30 školského zákona). Řád je zveřejněn na přístupném 

místě ve školském zařízení. O jeho vydání a obsahu jsou informováni zákonní zástupci dětí, 

žáci a zaměstnanci školy. 

 

Vnitřní řád upravuje: 

 

1) podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců  

 

2) provoz a vnitřní režim školského zařízení 

 

3) podmínky pro zajištění bezpečnosti a zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

4) podmínky zacházení s majetkem školní družiny ze strany dětí 

 

5) ochrana zdraví 

 

 

Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců 

 

• Práva žáků 

Žáci mají právo užívat zařízení ŠD, zúčastňovat se jejich akcí, podílet se na plánování 

rekreačních, zájmových a odpočinkových činností a denních hodnocení své činnosti, 

využívat možností pitného režimu, svobodně a slušnou formou vyjadřovat a obhajovat své 

názory, vznášet připomínky k jednání svých spolužáků, být seznámen s vnitřním řádem a 

požadovat jeho vysvětlení. 

 

• Práva zákonných zástupců 

Zákonní zástupci mají právo na informace o chování svého dítěte v ŠD, na informace o 

akcích ŠD, podávat paní vychovatelce nebo řediteli školy návrhy na zkvalitnění práce ŠD. 

 

• Povinnosti žáků 

Chovat se slušně, dbát pokynů pedagogických i nepedagogických pracovníků školy. 

Neprodleně ohlásit pracovníku školy škodu na majetku nebo zdraví, projevy diskriminace, 

šikany nebo jiného násilí. 

 

• Povinnosti zákonných zástupců 

Zájemci o umístění svého dítěte v ŠD přihlásí dítě úplným vyplněním zápisního lístku. 

Nepřítomnost svého dítěte v ŠD musí písemně omluvit (kromě nemoci dítěte). Pokud chce 

mailto:zsstarezdanice@gmail.com


dítě uvolnit jinak, než je uvedeno na zápisním lístku, musí dítě předložit písemnou 

informaci od rodičů. Na omluvence bude uvedeno – datum, jméno žáka, hodina odchodu, 

osoba, která dítě vyzvedne nebo to, že má dítě odejít samo. 

Zákonní zástupci se dostaví k projednání závažných přestupků svého dítěte do školy a toto 

řešit s pedagogickým pracovníkem nebo ředitelem školy. 

 

 
Provoz a vnitřní režim školského zařízení 

 

 

• Provoz ŠD  

ŠD je tvořena jedním oddělením. Do ŠD mohou docházet žáci ZŠ Staré Ždánice. Ve 

školní družině mohou pracovat všichni žáci školy. 

 

ŠD je umístěna v budově školy ve školní jídelně. Ke své činnosti využívá také tělocvičnu, 

učebny, školní zahradu, dětské hřiště a sportovní zařízení TJ Sokol Staré Ždánice. 

 

Školní budova se otevírá v 6,30 hodin, případně dříve podle počasí V tuto dobu však 

družina neprobíhá. Děti jsou pod dozorem paní školnice a učitelů ZŠ. 

Odpolední družina začíná po 4. vyučovací hodině a končí v 16,00 hodin. 

 

Dostatek tekutin v ŠD zajišťuje paní školnice. 

 

Při nevyzvednutí žáka z ŠD paní vychovatelka telefonicky informuje zákonné zástupce, 

případně ředitele školy. Zásadně nepouští žáka samotného. 

 

Platba za ŠD činí 150,00 Kč měsíčně – lze uhradit i na více měsíců najednou. 

 

 

Podmínky pro zajištění bezpečnosti a zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

 

• Při veškeré činnosti v ŠD zabezpečuje paní vychovatelka (případně jiný určený 

zaměstnanec školy) bezpečnost a ochranu zdraví dětí a plně za ně zodpovídá. Zaměstnanci 

dodržují platné předpisy BOZP (periodická školení). 

 

• V případě úrazu zajistí vychovatelka žákovi první pomoc, v případě vážnějšího 

poranění lékařské ošetření. Informuje zákonného zástupce, nahlásí úraz zdravotníkovi, 

případně řediteli školy a vyplní záznam o úraze. 

 

• V případě zjištění projevů diskriminace, šikany nebo násilí okamžitě zasáhne, děti 

poučí a závažnější případy oznámí řediteli školy. 

 

 

Podmínky zacházení s majetkem školní družiny ze strany dětí 

 

Žáci šetří hry, hračky i ostatní vybavení ŠD a svévolně ho nepoškozují. V případě 

úmyslného poškození vybavení ŠD bude na zákonných zástupcích požadována oprava, 

případně jeho nahrazení. 



   

  Ochrana zdraví dětí i pracovníků 

 

Ochrana zdraví v souvislosti s pandemií COVID – 19 a dalšími nakažlivými nemocemi se 

řídí nařízeními a mimořádnými nařízeními MZ ČR, MŠMT a KHS. 

 

 

 

1.9.2020      

Mgr. Vít Spejchlík 

       ředitel ZŠ 

   
 


